Lo segundo se presupone, que en terminos de derecho es disputado si los possessorios de causas espirituales son cosa tēporal, ò espiritual, y para esso andan encontradas dos opiniones entre los DD. *Cevallos in q. communibus, q. 504.* los que llevan que son cosa espiritual, hazen cō esso incapaz al Iuez secular, para conocer dellos, que fue de *Antonio de Butrio*, referido cō otros muchos por *Gutierrez Canoniarum, c. 34. a n. 23. Et seqq.* otros dicen, que son cosas temporales, y profanas, y assi ay capacidad en el secular, para conocer ad minus, in interdictis retinenda, Et recuperanda, con que tambien en el *adipiscenda* tiene por opinion, *Tesauo*, con muchos que cita, *decis. 82. Et in adisionibus litera A.* y en la *decis. 117.* que puede conocer el secular.

Y esta segunda opinion es mas conforme a derecho, y rescibida en todos los tribunales del mundo, como se dirà abaxo de iure enim, notat glos. in c. literas de iuramento calumnia, Et in c. cum dilectus de electione verbo iuramento, versiculo *vel die, quod licet causa, tex. in c. finali de iudijs* Et in cap. *petimus 11. q. 1. vbi iudex laicus cognouit de causa possessoria bene.*

beneficij, ergo non spiritualis reputatur, sed temporalis, nam aliás de ea non cognosceret iudex secularis, *vt in c. 2. de iud. preterea facit pro eadem sententia, tex. in cap. literas, §. nos autem ad finem de restitutione spol. vbi in causa possessoria matrimonij decissum fuit, teneri partes ad iurandú de calumnia, & tamen illo iure attento in causis spiritualibus non iurabatur de calumnia, vt probatur, in c. literas de iuramento calumnie, in c. 1. §. fin. eodem tit. in 6.* Luego segun esto causa possessoria rei spiritualis profana censetur, & hæc est vera & tenenda sententia reiecta contraria *Antonij de butrio, in c. fin. de iud. vt docet Ceual. q. 822. a n. 107. & seqq.*

Y la razon desto es, porque en estos possessorios principaliter agitur de sola possessione: y si bien en ellos es menester exhibir el titulo, pero aquello va solo para justificar, ò injustificar la possession, y no para conocer de los meritos del; de que se sigue, que aquella causa non reputetur spiritualis, sed temporalis cum semper in attribuendo actú alicui speciei tantum attendatur id quod principaliter agitur. *l. 1. ff. de auctoritate tutorum, & quod notat. glos. in c. de cetero de homicidio. & in l. queritur. ff. de statu hominum, ac cum hic vt dictum est principaliter agatur de possessione causa ista non spiritualis, nec mixta, sed mere temporalis iudicatur: vt tradit nouissime Salgado de Regia protectione, p. 2. cap. 7. n. 110. ibi; Dicunt, quod possessorium in causis Beneficialibus non est sui nature mixtum, quia in eis commiscetur quedam iustificatio, seu color ipsius possessionis, quod nõ facit iudiciũ possessorium desinere esse merum, aliud enim est intentare remedium petitorium, & aliud possessionem iustificare cum titulo vbi natura requirit probat Rota diuersorum, p. 2. decis. 34. incipit conclusum fuit, num. 16. in fine, & num. 17. Natta cons. 411. a nu. 1. & seqq. Y de aqui es, que dixo muy bien Valasc. hablando en estos mismos terminos, consultatione 93. n. 9. Quod talis exhibitio colorati tituli est facti, iuxta tradita per Casad. de rest. spol. decis. 8. de eo autem quod est facti laycus cognoscit: vt late resoluit Felin. c. cum sit generale, n. 5. de foro compet.*